1

第２回 日本大学医学部附属板橋病院 医療安全監査委員会要旨

１ 日時：平成３０年３月５日（月）午後 3 時 00 分～4 時 00 分

２ 場所：日本大学医学部 第一会議室

３ 委員：山科章（委員長），各務武希，後藤利美，渡部弘樹（いずれも委員）

     小林清（委員・委任状提出有り）

４ 病院出席者：徳橋泰明（病院長），森山光彦（副病院長・医療安全管理責任者）

        縣美惠子（副病院長・看護部長），髙橋錦吾（事務長）

内ヶ﨑西作（医療安全管理委員会副委員長）

矢内充（感染防止対策委員会委員長）

吉田善一（薬剤部長・医薬品安全管理責任者）

松井孝拓（臨床工学技士室主任・医療機器安全管理責任者）

大久保貞治（庶務課長）

中田金一，安藤智美，早坂正敏，中川富美子，石崎豊久，井上恵子（いず

れも医療安全管理室専従職員）

庄司義男（本部病院経営指導管理オフィス）

５ 委員が確認した内容

① 医療安全管理部門

  ⑴ 平成 29 年度上期インシデント・アクシデントレポート報告状況と研修医への伝達

方法

  ⑵ 薬剤関連の疑義照会状況と疑義内容

  ⑶ 医療安全管理委員会，研修医連絡会，特別症例検討委員会開催状況

  ⑷ 医療安全管理の組織体制と医療安全管理室専従医師の配置について

  ⑸ 医療安全講習会開催状況及び出席状況

  ⑹ 医療安全情報の教職員への周知方法及び監査状況

② 院内感染対策部門

  ⑴ 院内感染防止体制と医療機能評価機構受審結果

  ⑵ 感染防止対策講習会の開催状況及び出席状況

  ⑶ 手指衛生強化キャンペーンの取組みについて

⑷ 平成 29 年度インフルエンザ流行に対する罹患状況と対応

③ 医薬品安全管理部門

  ⑴ 医薬品の安全使用のための業務手順書改定の趣旨説明

2

  ⑵ 全教職員を対象とした医薬品に係る講習会の開催状況と受講状況

  ⑶ 手順書に基づく業務実施の院内巡視結果

  ⑷ 未承認医薬品等評価委員会の開催状況と審議内容

  ⑸ 医薬品の適応外使用に関する申請状況と監査状況

  ⑹ 薬剤部における薬剤使用に関する疑義照会件数

  ⑺ 医薬品の安全使用のための情報提供の伝達方法と提供した内容

  ⑻ 薬事委員会の開催状況と審議品目結果

  ⑼ 麻薬に関連したインシデント報告件数とその内容

④ 医療機器安全管理部門

  ⑴ 医療機器放射線機器安全管理委員会の開催状況と検討内容

  ⑵ 医療機器研修の開催状況と急変対応等の研修計画

  ⑶ 医療機器が関係したｲﾝｼﾃﾞﾝﾄ・ｱｸｼﾃﾞﾝﾄ報告件数と検討方法

６ 監査結果・委員からの講評

 ① 医療安全管理室を中心に多くの部署が医療安全管理に努めていることを確認し，医

療安全教育の実施と未然に防止する対策が行われていることを確認した。

 ② 感染対策について，インフルエンザの流行に対して適切な対応を行い，手指衛生等で

の独自の工夫されていることを確認した。

 ③ 医薬品について，十分な情報発信と疑義照会等により未然に防止する体制と実施状

況を確認した。

④ 医療機器について，新規導入医療機器や新規入職者に対する研修が適切に実施され

ていることを確認した。

 ⑤ 学生の時期から教育することが大切である。学生に対しての医療安全教育（個人情報

保護教育を含む）の充実を望む。

                                    以  上